Товарищество собственников жилья

	ИНН 7801375734  КПП 781101001  ОГРН 1057810101117  р/с № 40703810255130110962 в Северо-Западном банке ОАО «Сбербанк России»  к/с 30101810500000000653 БИК044030653   адрес: 193231, Санкт-Петербург, пр. Солидарности, дом 21, корпус 2

Тел. 8-981-195-09-27   Эл. адрес: nevskiydom21@mail.ru

Председателю ТСЖ

Моховой О. Ю.

От собственника кв. №____

_______________________

_______________________

                                                                                                                                                                                                                                (ФИО)

                                                                                                            Т.______________________
Заявление

	Прошу Вас не начислять мне ХВС и ГВС  (холодное водоснабжение, горячее водоснабжение)  за период с                  по

	Проинформирован(а), что после окончания указанного в заявлении периода начисление ХВС и ГВС осуществляется на основании представленных потребителем показаний приборов учета.
В случае непредставления либо несвоевременного представления (более месяца после окончания периода временного отсутствия) показаний приборов учета плата за коммунальные услуги и начисления в соответствии с ПРАВИЛАМИ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ СОБСТВЕННИКАМ И ПОЛЬЗОВАТЕЛЯМ ПОМЕЩЕНИЙ В МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМАХ И ЖИЛЫХ ДОМОВ.

	Последние показания перед подачей заявления о неначисление.

	ХВС

	ГВС

	(подпись)

	(расшифровка подписи потребителя)

	(дата)

	Заявление принял:

	(подпись)

	(расшифровка подписи председателя ТСЖ)

О возможности неначисления платы за коммунальные услуги, на которые установлены приборы учета, в случае отсутствия граждан по месту регистрации

Правительство Санкт-Петербурга
ЖИЛИЩНЫЙ КОМИТЕТ

ПИСЬМО

от 4 мая 2008 года N 2-1193/08

[О возможности неначисления платы за коммунальные услуги,
на которые установлены приборы учета, в случае отсутствия
граждан по месту регистрации]

В связи с многочисленными обращениями граждан, уезжающих на длительное время из жилых помещений, в которых установлены приборы учета, и не имеющих возможности ежемесячно представлять показания приборов учета, с просьбой определить порядок неначисления платы за коммунальные услуги в указанный период, довожу до вашего сведения следующую информацию.

В случаях, когда у граждан отсутствует возможность ежемесячно представлять показания приборов учета (в том числе в период временного отсутствия по месту постоянного проживания), Комитет предлагает следующее:

1. Потребитель представляет в бухгалтерию жилищно-эксплуатационной организации заявление в соответствии с предложенной формой (согласно приложению).

2. Бухгалтер на основании заявления потребителя информирует ГУП ВЦКП "Жилищное хозяйство" путем внесения необходимой информации в АРМ "Рабочее место бухгалтера" о продолжительности периода его отсутствия.

3. ГУП ВЦКП "Жилищное хозяйство" в течение всего периода, указанного в заявлении, не начисляет плату за коммунальные услуги, на которые установлены приборы учета.

4. После окончания указанного в заявлении периода отсутствия потребителя по месту постоянного жительства начисление платы за коммунальные услуги производится на основании представленных потребителем показаний приборов учета.

В случае непредставления либо несвоевременного представления (более месяца после окончания периода временного отсутствия) потребителем показаний приборов учета плата за коммунальные услуги начисляется исходя из нормативов потребления коммунальных услуг.

Директору ГУП ВЦКП "Жилищное хозяйство" предлагается обеспечить:

- внесение изменений в программное обеспечение АРМ "Рабочее место бухгалтера" и соответствующий инструктаж работников бухгалтерии жилищно-эксплуатационных организаций и управляющих многоквартирными домами организаций;

- размещение в "Счете" в течение 2 месяцев подряд, начиная с мая 2008 года, следующее информационное сообщение в нижнем левом углу на оборотной стороне платежного документа "Счет", напечатанное полужирным шрифтом:

"Внимание!

В случае Вашего предстоящего отсутствия по месту регистрации более месяца и наличии в жилом помещении приборов учета коммунальных услуг Вы вправе обратиться в бухгалтерию с заявлением для неначисления платы за коммунальные услуги, на которые установлены приборы учета, в указанный Вами период".

В отношении жилого помещения, в котором установлены приборы учета, Комитет рекомендует следующее:

Исполнителям (управляющей организации), руководствуясь Правилами предоставления коммунальных услуг (утв. постановлением Правительства РФ от 23 мая 2006 года N 307), осуществлять проверку правильности снятия потребителем показаний индивидуальных приборов учета, их исправности, а также целостности на них пломб в соответствии с пунктом 24 Правил. Информацию о проведенных проверках заносить в специальный журнал.

ГУП ВЦКП "Жилищное хозяйство" организовать передачу жилищно-эксплуатационным организациям информации о жилых помещениях, в которых установлены приборы учета коммунальных услуг, с указанием адреса, Ф.И.О. плательщика, показания по приборам учета.

При невыполнении потребителем обязанностей, указанных в пункте 24.6 Правил, исполнитель информирует ГУП ВЦКП "Жилищное хозяйство" о начислении платы за коммунальные услуги по нормативу потребления коммунальных услуг (в соответствии списьмом Жилищного комитета от 02.10.2007 N 2-3142/07).

Директорам районных жилищных агентств, руководителям управляющих многоквартирными домами организаций предлагается организовать работу с учетом указанного в настоящем письме порядка.